
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
Protocolo de nº 314234, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
333.620, de 18/05/2018, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
15/201,8 POR HAVER SAÍDO EM DUPLICIDADE.
Belém/PA, 18 de maio de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 314267
TORNAR SEM EFEITO

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a matéria 
Protocolo de nº 314233, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
333.620, de 18/05/2018, referente ao 16º TAC nº 150/2012 - CP 
nº 06/2016, POR HAVER SAÍDO EM DUPLICIDADE.
Belém/PA, 18 de maio de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 314265

TORNAR SEM EFEITO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve tornar sem efeito a matéria de nº 
314104, publicada no diário ofi cial nº 333.620 de 18 de maio de 
2018, referente ao Protocolo de Intenção nº 01/2018 - Oriximiná. 
Por haver saído em duplicidade.
Belém/PA, 18 de maio de 2018.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 314413

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 38/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de que trata a Cláusula Décima 
Terceira, item 13.1 alínea “g”, por mais 3 (três) meses, a contar de 
27.03.2018, encerrando em 26.06.2018.
Data da assinatura: 26/03/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Águas do Guama Rede de Distribuição e Saneamento 
SPE Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 314699

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º (PRIMEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 05/2017
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 01/2017
Valor do Contrato Original: R$ 401.717,18 (quatrocentos e um mil, 
setecentos e dezessete reais e dezoito centavos)
Objeto e Justifi cativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, inciso II e Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso I, “b”, §1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Vigência: 19.05.2018 a 18.05.2019
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará – COHAB/PA  x 
PROGNUM  INFORMÁTICA S.A.
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da Assinatura: 18.05.2018

Protocolo: 314603

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DA LISTA PRELIMINAR 
DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS RELATIVOS AO 
PROJETO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA DE 
INTERESSE SOCIAL DA COMUNIDADE FÉ EM DEUS – 2ª 
ETAPA
A Companhia de Habitação do Estado do Pará - COHAB/PA, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 
3.282/1965, e conforme dispõe a Lei Federal nº 13.465/2017, 
com o intuito de dar continuidade às ações de Regularização 
Fundiária Urbana de Interesse Social (Reurb-S) no Núcleo 
Urbano Fé em Deus, localizado na Rodovia Augusto Montenegro 
Km 10, Belém/PA, torna público o edital com a Lista Preliminar 
dos Requerentes para consulta e possíveis impugnações no 
protocolo da sede da COHAB/PA, no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da publicação deste edital.
Ressalta-se que a Lista Preliminar encontra-se à disposição, 
na íntegra, no site da COHAB/PA (www.cohab.pa.gov.br) 
e afi xada na sede da COHAB/PA, localizada na Rua Gama 
Malcher, 361, bairro de Souza, CEP 66.613-115 Belém/PA.
Belém, 18 de maio de 2018
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 314288

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173 DE 17 DE MAIO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/203536.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, KLEBER DE 
SÁ PAIVA, Identidade Funcional nº 5900449/1 ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca lotados na 
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT a viajarem ao 
município de Bragança-PA, nos dias 23 e 24/05/2018, com o 
objetivo de realizar as fi scalizações dos Convênios 003/2017 

e 001/2017 no município de Bragança-PA (Referente à criação 

do centro de piscicultura CEPIS e Apoio Técnico e Financeiro 

para a implementação e operacionalização do Pólo Cientifi co 

– Tecnológico de pesca e aquicultura em Bragança/PA, 

respectivamente.) e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, 

Identidade Funcional nº57214839/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–
DAF, que conduzirá os referidos servidores.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 17 de maio de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 314383

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 071/2018 – GABINETE, DE 17 DE MAIO DE 
2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 15 (quinze) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 02/04 a 16/04/2018, ao 
servidor BENEDITO DE JESUS HENDERSON GORDO, Identidade 
Funcional nº. 5916900/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2018/210686 e 
Laudo Médico nº 193583A/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 17 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 314557
PORTARIA N° 070/2018 – GABINETE, 

DE 17 DE MAIO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12/03 a 16/03/2018, ao 
servidor HENRIQUE PACHA PENNA DE CARVALHO, Identidade 
Funcional nº. 5917941/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Informática, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2018/210686 e 
Laudo Médico nº 193064A/1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 17 de Maio de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

Protocolo: 314563

.

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA EDITAL 011/2017 - CONCESSÃO DE 

APOIO A HOSPITAIS ESTADUAIS DE ENSINO
 RESULTADO PRELIMINAR (ENQUADRAMENTO)

INSTITUIÇÃO
REPRESENTANTE 

MÁXIMO 
INSTITUCIONAL

PROPOSTA RESULTADO

HOSPITAL OPHIR LOYOLA LUIZ CLÁUDIO LOPES 
CHAVES

20484.
UNI468.2157.06022018 ENQUADRADO

FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR 

VIANNA

ANA LYDIA LEDO CASTRO 
RIBEIRO CABEÇA

20486.
UNI468.12938.02012018 ENQUADRADO

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA 

DO PARÁ

ROSÂNGELA BRANDÃO 
MONTEIRO

20498.
UNI468.17971.16012018 ENQUADRADO

Helder de Paula Mello
Diretor Presidente/FAPESPA

Protocolo: 314721


